
 

 

    

 

 

 

 
   Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti 

di Crotone 

 Via G. da Fiore – 88900 Crotone 
Tel. 0962 1922201 

email: krmm047007@istruzioine.it  pec: krmm047007@pec.istruzioine.it   
sito web: www.cpiakr.edu.it 

C.M. KRMM047007 - C.F. 91052780797 

 

 

 

 

 

 

DIRETTORE CASA CIRCONDARIALE DI CROTONE 

DOCENTI/ALUNNI 

 ASSOCIAZIONI 

PERSONALE ATA 
 

 

OGGETTO: DETERMINA DI PROSECUZIONE DIDATTICA DIGITALE ESCLUSIVA NEI PERCORSI 

DI ALFABETIZZAZIONE  E DI PRIMO LIVELLO  A DECORRERE DAL 07/04/2021 E FINO A TUTTO 

IL 21/04/2021 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA    l’Ordinanza del Ministro della Salute del 02/04/2021 “Ulteriori misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle Regioni Calabria, Campania, 

Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lombardia, Piemonte, Puglia, Toscana e Valle d'Aosta”; 

VISTA l’Ordinanza del Presidente F.F. della Regione Calabria n. 21 del 4 aprile 2021; 

VISTA la nota del MI prot. n. 1990 del 05.11.2020, laddove, per quanto qui d’interesse, è dato leggersi 

quanto segue: “Un caso particolare è rappresentato dall’istruzione degli adulti, realizzata attraverso i Centri 

provinciali di istruzione, la cui offerta formativa rientra nell'istruzione del primo ciclo e come tale ne segue 

le prescrizioni. Va precisato che i percorsi formativi che vi si possono seguire prevedono già da 

ordinamento la possibilità per i corsisti di fruire a distanza di un 20% del monte ore didattico (DPR 

263/2012), disposizione quanto mai da utilizzare in questo periodo di emergenza e che può essere 

implementata, tenendo conto delle particolari situazioni dell’utenza.”; 

CONSIDERATO CHE  l’utenza del CPIA è costituita da adulti; 

VISTA la Nota M.PI. prot. 1934 del 26/10/2020, avente per oggetto “indicazioni operative per lo svolgimento delle 

attività didattiche nelle scuole del territorio nazionale in materia di didattica digitale integrata e di attuazione del 

decreto della Pubblica Amministrazione 19 ottobre 2020”, in particolare l’art. 1 che prevede che “Fino al perdurare 

dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei ministri, dovuto al diffondersi del virus COVID-19, l’attività 

didattica sarà effettuata a distanza attraverso la modalità di didattica digitale integrata, (di seguito DDI) in forma 

complementare o in forma esclusiva qualora dovesse disporsi la sospensione dell’attività didattica in presenza, al 

fine di garantire la continuità del diritto all’istruzione”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, Regolamento dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs n. 165 del 30 marzo 2001, Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

11
20

 -
 0

6/
04

/2
02

1 
- 

A
01

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA LONGO

mailto:krmm047007@istruzioine.it
mailto:krmm047007@pec.istruzioine.it


 

 

VISTO l’art. 28 e il Titolo X del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo Unico in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro; 

VISTA la Legge 22 maggio 2020, n. 35, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 marzo 2020, 

n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTA l’O.M. 23 luglio 2020, n. 69; 

VISTO il D.M. 6 agosto 2020, n. 87, Protocollo d’intesa per garantire l’avvio dell’anno scolastico nel rispetto delle 

regole di sicurezza per il contenimento della diffusione di COVID-19; 

VISTO il D.M. 7 agosto 2020, n. 89, Adozione delle Linee guida sulla Didattica digitale integrata, di cui al Decreto 

del Ministro dell’Istruzione 26 giugno 2020, n. 39; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del 

COVID-19 negli ambienti di lavoro dell’Istituzione scolastica, approvato dal Consiglio d’Istituto del 21/09/2020;  

VISTO  il Piano Didattica Digitale Integrata elaborato dalle articolazioni dipartimentali del Collegio dei Docenti ed 

approvato  dal Consiglio di Istituto del 21/09/2020; 

CONSIDERATE le esigenze del Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2019- aggiornato con l’integrazione del 

Piano Scuola Didattica Digitale Integrata a partire dall’anno scolastico 2020/2021 con delibera del Consiglio di 

Istituto del 21/09/2020 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 1754 del 08/09/2020 e con delibera n. 3 dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 28/11/2020; 

  CONSIDERATO che è necessario garantire in una cornice di sicurezza, in termini di contenimento del rischio di 

contagio, la qualità dei processi di insegnamento-apprendimento e il rispetto dei diritti costituzionali alla salute e 

all’istruzione; 

DETERMINA 

La prosecuzione del servizio di Didattica Digitale esclusiva nei percorsi di Alfabetizzazione e di 

Primo livello del CPIA di Crotone a partire dal 07/04/2021 e fino a tutto il 21/04/2021, salvo 

proroghe, modifiche o revoche.  

Le lezioni DDI saranno erogate attraverso l’applicazione Classroom di Gsuite abbinata al gruppo di appartenenza. I 

docenti seguiranno le disposizioni contenute nel Regolamento DDI (approvato dal C.I. nella seduta del 21/09/2020- 

DELIBERA N° 5) e svolgeranno il loro servizio secondo l’articolazione oraria vigente, prevedendo nel primo livello 

unità di lezioni sincrone di 50 minuti, seguiti da una pausa di dieci minuti da recuperare in asincrono, e una pausa di 

15 minuti dopo due ore di lezione nei percorsi AALI.  

Ogni docente avrà cura di annotare puntualmente sul Registro elettronico la rilevazione delle presenze, gli esiti delle 

verifiche e le attività svolte, sia sincrone che asincrone.  Le compresenze saranno utilizzate per attività di recupero 

e/o potenziamento, anche tramite FAD, per facilitare i processi di apprendimento. 

 

Relativamente al personale ATA, sarà adottato il piano di lavoro proposto dalla Dsga e riportato in allegato. 

 

La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Maria Rosaria LONGO (*) 
 

 

 

 

 

 

 

 

(*)  Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'amministrazione digitale  (D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) che sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

co
di

ce
A

O
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

11
20

 -
 0

6/
04

/2
02

1 
- 

A
01

 -
 U

Firmato digitalmente da MARIA ROSARIA LONGO


		2021-04-06T13:09:29+0200
	MARIA ROSARIA LONGO




